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Seznam zkratek a symbolů

PN [MPa] Jmenovitý tlak

DN [mm] Světlost potrubí

zp [MPa] Zkušební přetlak

p [MPa] Provozní přetlak

kt [MPa] Mez kluzu

F [N] Zatěžující síla od zkušebního přetlaku

FZ [N] Zatěžující síla od provozního přetlaku

Qo [N] Předpětí
Q1max [N] Výsledná síla ve šroubu
Q2min [N] Zbytkové předpětí

C1 [N/mm] Konstanta tuhosti šroubu

C2 [N/mm] Konstanta tuhosti sevřených desek

q [ - ] Součinitel provozního předpětí

1Q [MPa] Tahové napětí od síly zatěžující šroub

[MPa] Smykové napětí způsobené krutem

ekv [MPa] Ekvivalentní napětí ve šroubu

MKP Metoda konečných prvků
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Úvod

Tématem bakalářské práce je výpočetní kontrola těsnosti přírubového spoje. Přírubové spoje se

objevují ve všech průmyslových oblastech, kde se zpracovávají, dopravují nebo skladují

kapalné a plynné látky. Problematika výpočtu přírubového spoje a zajištění těsnosti se objevila

hlavně v osmdesátých letech minulého století, kdy se začaly zavádět nové materiály měkkých

bezazbestových těsnících materiálů. Od té doby se metodika těchto výpočtů výrazně vyvinula.

V roce 2002 byla uvedena čtyřdílná norma ČSN EN 1591, která obsáhle popisuje návrh

přírubového spoje. Podle této normy je nutné postupovat, pokud navrhujeme přírubový spoj

v jaderných elektrárnách a pro provozy s vybranými nebezpečnými látkami. V ostatních

případech je pouze doporučená.

Cílem bakalářské práce bylo podle daných provozních parametrů navrhnout přírubový spoj a

zkontrolovat jeho těsnost pomocí jak analytických vztahů, tak i numerických metod založených

na metodě konečných prvků (MKP). Proto nebudeme postupovat podle výše uvedené normy,

ale přírubový spoj budeme uvažovat jako zjednodušený šroubový spoj. Nejprve provedeme

návrh příruby a všech spojovacích prvků podle strojnických tabulek. V této fázi budeme znát

přesnou geometrii přírubového spoje a provedeme některé zjednodušení tvarů, které použijeme

k analytickému výpočtu. Zjistíme potřebné předpětí šroubů a jejich namáhání. Vytvoříme

model se stejnou geometrií, jaká byla použita k analytickému výpočtu, a tento model

analyzujeme metodou konečných prvků. Z této analýzy určíme, zda je zachována těsnost, a

tudíž zdali je možné výpočtový model takto zjednodušit. Zkontrolujeme také, jestli se

vypočtené hodnoty namáhání metodou konečných prvků shodují s analytickým výpočtem.

V druhém kroku budeme analyzovat model bez zjednodušení, kde se dozvíme silové poměry a

stav těsnosti v reálném přírubovém spoji.
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1 Návrh přivařovací příruby

1.1 Vstupní hodnoty návrhu

 Ocelová příruba přivařovací.

 Vnitřní pracovní přetlak 8,5 MPa.

 Pracovní teplota 400°C.

 Světlost potrubí DN 150.

1.2 Určení materiálu a typu příruby

S ohledem na pracovní přetlak 8,5 MPa se podle Tab. 1.1 stanoví normalizovaný jmenovitý tlak

PN 100. Hodnota jmenovitého tlaku je tedy 10,0 MPa.

Tab. 1.1 – Nomalizované jmenovité tlaky PN. [1]

Dále podle Tab. 1.2 určíme typ přivařovací příruby. S ohledem na PN 100 a DN 150 vychází

přivařovací příruba s krkem - tedy TYP 11.
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Tab. 1.2 – Přehled přivařovacích přírub. [1]

Materiál příruby se volí podle dvou hledisek. Zaprvé v jakých materiálových variantách se

normalizované příruby vyrábějí a zadruhé, jaké médium a o jaké teplotě potrubím povedeme.

V Tab. 1.3 je přehled materiálů, ze kterých se přivařovací příruby s krkem vyrábějí.

Tab. 1.3 – Oceli na přivařovací příruby ploché a s krkem. [1]

Z Tab. 1.4 se vybere ocel, ze které se vyrábí přivařovací příruby s krkem a která vyhovuje

provozní teplotě 400°C a provoznímu přetlaku 8,5 MPa. Touto ocelí je legovaná ocel 15 128.5.
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Tab. 1.4 – Pracovní přetlaky pro jmenovitý tlak PN 100. [1]

Ocel 15 128.5, jiným označením DIN 14MoV6-3, je vysokoteplotní konstrukční legovaná ocel

s mezí kluzu kt = 345 MPa. Má dobré protikorozní vlastnosti a je vhodná k použití za vysokých

teplot. Často je používána k výrobě tlakových nádob, ventilů apod.

1.3 Určení rozměrů přivařovacích přírub

Podle tabulek [1] a podle Obr. 1.1 se vyhledají rozměry přivařovací příruby s krkem.

Obr. 1.1 – Rozměry přivařovacích přírub. [1]
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Připojovací šrouby: 12 x M30.

Úprava těsnících ploch se volí s ohledem na jmenovitý tlak PN 100 a provozní teplotu 400 °C

jako hladká těsnící lišta. Rozměry na Obr. 1.2 se dohledají v tabulkách [1] a jsou již výše

uvedeny jako D3, f a R.
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Obr. 1.2 – Hladká těsnící lišta do DN 400. [1]

Takto vybraná příruba z materiálu 15 128.5, TYP 11 s hladkou těsnící lištou (označení .5), je

označena jako:

PŘÍRUBA ČSN 13 1160.5 - 11 - DN 150 PN 100 - 15 128.5

1.4 Spojovací součásti

Z tabulek pro přehled spojovacích součástí [1] se určí, že je nutno použít 12 svorníkových

šroubů M30 délky 185 mm, svorníkové šestihranné matice a těsnění buď kovové hřebenové,

nebo membránové. Díry pro šrouby jsou dle tabulek průměru 33 .d mm

1.4.1 Svorníkové šrouby

Při realizaci přírubových spojů se používají v zásadě dva typy šroubů - šrouby s šestihrannou

hlavou a šrouby svorníkové, které se používají při vysokém namáhání přírubového spoje a při

vysokých teplotách. Svorníkové šrouby se vyrábějí ve dvou variantách - hladké a pružné.

Rozdíl mezi nimi je vidět na Obr. 1.3.

Obr. 1.3 – Svorníkové šrouby pro přírubové spoje. [1]

V našem případě se zvolí pružný svorníkový šroub DIN 2510 L se zúženým dříkem pro

přírubové spoje. Tyto šrouby jsou použity tam, kde musí být garantováno zachování předpětí

ve šroubu a trvanlivost šroubového spoje při vysokých provozních zatíženích (včetně

dynamického zatížení) a zatíženích vlivem vysoké teploty. Používají se pro jmenovité tlaky od

PN 10 - 40, ale hlavně pro jmenovité tlaky PN 64 - 250. Jsou vyráběny z ocele EN 21CrMoV5-

7 (odpovídající značení - ČSN 15 320), což je chrommolybdenvanadová ocel se zaručenými
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vlastnostmi za tepla. Používá se na svorníky vysokotlakých kotlů, turbín a potrubí, běhouny

parních turbín a turbokompresorů. Svařitelnost je velmi dobrá. [2]

Obr. 1.4 – Svorníkový šroub DIN 2510 L. [3]

Rozměry svorníkové šroubu potřebné pro výpočetní kontrolu zjistíme podle Obr. 1.5 a Tab.

1.5.

Obr. 1.5 – Svorníkový šroub - schéma. [4]

Tab. 1.5 – Rozměry svorníkových šroubů DIN 2510 L. [4]

1.4.2 Matice

Svorníkové matice jsou vyrobeny ze stejného materiálu a jsou určeny do páru se svorníkovými

šrouby. Jejich označení je DIN 2510 NF. Dle Obr. 1.6 a Tab. 1.6 se opět odečtou rozměry.
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Obr. 1.6 – Svorníková matice DIN 2510 NF – schéma. [5]

Tab. 1.6 – Rozměry svorníkové matice DIN 2510 NF. [5]
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1.5 Těsnění

Pro hladkou těsnící lištu a pro dané provozní podmínky a rozměry volíme dle tabulek

hřebínkové těsnění s centrovacím kroužkem. Tato těsnění se vyrábějí v provedení s měkkou

těsnící vrstvou nebo bez ní. Drsnost povrchu příruby se doporučuje max. 20 µm. Centrovací

kroužek může být vyroben z jednoho kusu společně s hřebenem, ale častěji se používá

centrovací kroužek vsazený. [6]


[…]


kulová podložka správně plní svoji funkci a šroub není namáhán ohybem, ale pouze krutem a

tahem. Hodnoty ekvivalentního HMH napětí ve šroubu jsou mírně nižší než při výpočtech se

zjednodušeným modelem přírub. Hlavní rozdíl v namáhání šroubu je dán především tím, že se

neprojevuje napětí způsobené ohybem šroubu a sníží se celková tuhost sevřených desek

šroubového spoje díky mezeře, která vyplývá z geometrie příruby. Větší část deformační

energie se tudíž spotřebuje na deformaci desek. Hodnota ekvivalentního HMH napětí v jádře

těsnění 435,3 MPa je stále pod mezí pevnosti v tlaku kovového jádra hřebínkového těsnění.

Obr. 3.16 – Ekvivalentní napětí v nezjednodušeném modelu.
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Při pohledu na Obr. 3.17 můžeme pozorovat, že těsnost přírubového spoje je zachována. Je

však vidět, že oblast, kde je stav Sticking, který je nutný k zachování těsnosti, tvoří poměrně

úzké mezikruží.

Obr. 3.17 – Stav mezi přírubami a těsněním.

Z katalogu výrobce hřebínkového těsnění odečteme, že minimální přítlačný tlak pro správnou

funkci a těsnost je 20 MPa, doporučený 90 MPa a maximální 450 MPa [7]. Tyto požadavky

jsou splněny, jak můžeme vidět na Obr. 3.18. Předpokládáme také, že v reálném případě bude

tento tlak rovnoměrněji rozložen, protože v našem modelu jsme zanedbali vlnitý profil těsnění,

který přispěje k elastoplastickému přizpůsobení těsnění. Je tedy možno shrnout, že přírubový

spoj z hlediska těsnosti i pevnosti vyhovuje.

Obr. 3.18 – Tlak mezi těsněním a přírubou.

36

4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo podle daných provozních parametrů navrhnout přírubový spoj a

zkontrolovat jeho těsnost pomocí jak analytických vztahů, tak i numerický metod založených

na metodě konečných prvků (MKP).

Práce byly rozděleny do tří etap:

1. V první etapě byl proveden konstrukční návrh příruby na základě známých provozních

podmínek. Vzhledem k tomu, že přírubové spoje patří mezi normalizované konstrukční

prvky, bylo dimenzování přírub a spojovacích členů provedeno dle příslušných

normativů zpracovaných v rámci strojnických tabulek. Výsledkem první etapy tedy byl

typ a konkrétní rozměry přírub a počet, typ a rozměry šroubů.

2. Druhá etapa řešení se zaměřila na výpočetní posouzení těsnosti přírubového spoje

s využitím vhodných analytických vztahů. Reálná geometrie přírubového spoje musela

být idealizována. Výpočet byl poté proveden jako předepjatý šroubový spoj s osovou

silou. Po zjištění konstant tuhostí přírub a šroubu bylo možné pomocí podmínky těsnosti

určit požadované předpětí šroubu a jeho namáhání. Tímto předpětím bylo zajištěno, že

v případě šroubového spoje namáhaného osovou silou nedojde k separaci sevřených

desek. Vzhledem k určitým zanedbáním ale nelze tvrdit, že tato těsnost nebude porušena

ani na přírubovém spoji a že analytické vztahy jsou pro tento výpočet dostatečně přesné.

Proto byl v další fázi proveden MKP výpočet, který tuto situaci ověřil.

3. Ve třetí etapě byl výpočet zatížení příruby proveden pomocí MKP výpočtů. Nejdříve

byl vytvořen idealizovaný model, který měl za úkol ověřit analytický výpočet a určit,

zda byla splněna podmínka těsnosti. Ukázalo se, že analytické výsledky poskytují

dostatečně přesné hodnoty z pohledu namáhání, ale také to, že podmínka těsnosti na

zjednodušeném MKP modelu nebyla splněna. Zjednodušený model tedy z hlediska

těsnosti nevyhovuje. V dalším kroku byla provedena MKP analýza na modelu, který

respektuje skutečný tvar příruby a zahrnuje další jeho části, jako je těsnění a kulové

podložky. Z této analýzy vyplynulo, že hodnoty namáhání vypočtené analytickou

metodou se s hodnotami získanými MKP výpočtem shodují s dostatečnou přesností.

Podmínka těsnosti byla na tomto modelu zachována. Výsledkem tedy je, že analytické

výpočty jsou dostatečně přesné a dávají nám korektní informace o stavu namáhání

spojovacích součástí a důsledkem geometrie přírub je zaručena těsnost přírubového

spoje.
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Závěrem lze tedy tvrdit, že pokud při návrhu přírubového spoje postupujeme podle strojnických

tabulek, které vycházejí z příslušných normativů, je zajištěna jeho pevnost i těsnost v případě

namáhání vnitřním přetlakem. V případě nestandardního zatěžování, kdy je přírubový spoj

namáhán například přídavnými momenty a podobně, je nutné provést MKP analýzu a stav

těsnosti zkontrolovat. Stejně tak je nutné provést MKP analýzu, pokud jsou provedeny nějaké

konstrukční úpravy přírubového spoje, například z důvodu prostorových dispozicí.

Pokud bychom chtěli detailněji a přesněji zkoumat tento model přírubového spoje, bylo by

vhodné se více zaměřit na materiálové vlastnosti těsnění. V použitém výpočetním modelu bylo

uvažováno pouze vnitřní kovové jádro se zjednodušenou geometrií a vlnitý profil tohoto

těsnění byl zanedbán. Vlnitý profil ovšem zajistí lepší rozložení přítlačného tlaku na celou

plochu těsnění. Dalším postupem by mohlo být zkoumání dalších typů namáhání přírubového

spoje a přechodové stavy, kdy se potrubí zahřívá či ochlazuje.
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