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V Praze 29. července 2015

Posudek vedoucího bakalářské práce pana Pavla Štěpána na téma:

Výpočetní kontrola těsnosti přírubového

spoje

Předkládaná bakalářská práce je věnována návrhu a výpočetní kontrole těsnosti

přírubového spoje. Naplnění cílů zadání předkládané bakalářské práce vyžadovalo jak

studium a následnou aplikaci příslušných normativů pro dimenzování přírubového spoje pro

dané provozní režimy, tak i vytipování a použití vhodných analytických a numerických

výpočetních metod pro kontrolu těsnosti navrženého spoje.

Konstatuji, že diplomant Pavel Štěpán úspěšně zpracoval výše uvedené zadání v plném

rozsahu a v dobré kvalitě a splnil tak požadavky pro obhajobu bakalářské práce.

Během práce diplomant prokázal jak schopnost samostatného a systematického myšlení,

tak i pracovitost a důslednost při řešení jednotlivých problémů. Pracovní úkoly plnil

v řádných termínech.

Vyzdvihnout lze poměrně komplexní a ucelené zpracování metody návrhu přírubových

spojů pro dané pracovní podmínky.

Těžištěm práce je jednak aplikace vhodných analytických výpočetních postupů při

kontrole těsnosti a jednak vyhodnocení korelace výsledků analytických postupů s výsledky

MKP výpočtů a z ní plynoucí závěry a doporučení, které lze v dané oblasti zobecnit.

Po stránce formální považuji předkládanou bakalářskou práci za poměrně zdařilou.

Ocenil bych dobrou grafickou úpravu, jazykovou úroveň považuji za dobrou.

Na základě výše uvedeného práci „Výpočetní kontrola těsnosti přírubového spoje“

diplomanta Pavla Štěpána doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A (výborně).
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